male sibi sensit ex potu, pfect^o in Butzow, arcē ecclesie, cōcepit cruciatibus
magis ac magis distorqueri. Cernēs aut̄ fraga uenalia ad opidū suū, quod
ignorabat ille: addito ueneno facerent ipsum furere, iussit cōparari: & ab-
sumptis ad refrigeriū magna ui fructib^o illis, adeo intumuit, ut uentre uix
uestes cōtinerent; crepuitq^z spiritū efflans. Hic fuit exit^o nobilis uiri, inter
pontifices nō cōtemnende religionis. Per quod etiā tempus in urbe Vra-
tislavia Slesie primaria, s̄euīte populo, & a clero extorquēte, quod ille, nec
deberet, nec uellet p̄estare, nec posset, nisi summo pontifice cōsulto persol-
uere, urbe ej̄icit; cōsentīte, & omnia in peruersum authorisante ignauissi-
mo rege W̄etzlao, omnia tum cleri bona sunt confiscata. Ad quē tum re-
fugeret oppressus cleruſ: Romana ecclesia uacillabat, errabatq^z inter du-
os pontifices: Romanorū rex tum author uidebatur & caput omniū malo-
rum: nō erat opus alia tum re q̄ patientia.

CA. X.

Mors misera
da.Bona cleri
Vratislavia
confiscata.Ludouicus
Vngarie rex
obijt.Karolus Ne
apolitanus.Marchia in
pignus.Polonia in
dotem.Poloni refus-
tarit regem
Teutonicū.Nouiclus in
fide tis rex.

Igismundus & ipse filius Karoli, III, Marchiā Brandenburgens-
sem a patre, qui illā ab nouissimo Ottone, quod in Saxonia dixi-
mus, comparauit: non magno acc̄eptit. Sed moriēte per hēc tem-
pora Ludouico Vngarie rege deuotissimo, cum filias tñ duas relinque-
ret, & nullū marem heredē, Sigismundo permisit primā coniugio: eumq^z
post se designauit Vngarie regem. Sed maximo interim labore, cruentisq^z
prelijs ad eam possidendā peruenit. Obiecerat se ex regni proceribus non
pauci, designati Bohemū regē: euocarūtq^z Italia Karolū Neapolitanū
qui sceptra deferebant: sed Sigismundus inuicto per omnia animo, hostibus
colluctat: peruiicitq^z, ut regē illū suū, Vngari agnoscerēt: sed ea res tantū la-
boris & impēsarū habuit, ut cogere Marchiā Brandenburgēsem Iudoco
Marchioni Morauię, propinquuo suo in pignus & hypothecā, pro acc̄e-
pta ab illo grandi pecunia, tradere: apud quē memoratus principatus ali-
quādiu permanisit. Hadewegis erat altera regis Vngarie Ludouici filia,
quā pater ante desponderat Wilhelmo Lupoldi ducis Austrie filio: dos-
erat Polonia: q̄ id quoq^z regnū erat in manib^o Ludouici regis: coemptū,
ut diximus, auro ab duce Candido: qui sacrū Diuę Marię ordinē antepo-
suit sceptro. Erat in Polonia Wilhelmus aliquādiu se pro rege gerens: pri-
usq^z in thorū acciperet puellam memoratā. Non sunt passi Poloni, Teuto-
nici generis hominē sibi regem: pulsumq^z, pariter speratis nuptiis priuaue-
re: circūspicientes aut̄, aliū sibi regem, futurū puelle maritū, inuenere. Erat
ex regulis Letuanie Jagail maior natu duorum fratrum, expers Christiane re-
ligionis: hunc cum uirū strenuū, & iusti tenacē agnoscerēt, fecere illi con-
ditionē, si uellet sacrū subire baptisma cum religione Christi. & regnū illi,
& sponsam regiā obtulere. Ille non diu cunctatus, magnas acc̄eptit condi-
tiones; baptisatus in ecclesia Cracoviensi, nomē acc̄eptit Boleslai: quod in
ea gente uetus, celebre, & regiū erat. Ita factū est, ut cum rege suo magna
Letuanie pars ad Christianismū perueniret: inuitata præmijs, quæ nullis
antea potuit impelli armis.